
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il     14/12/2012     N.      prot.      3203 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  63 
 
 
OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA - PA RTE 
ECONOMICA RELATIVA ALL'ANNO 2011- PRESA D'ATTO E AU TORIZZAZIONE 
ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 
 
L’anno  Duemiladodici,    addì      VENTITRE’    del mese di    NOVEMBRE      alle ore      17,30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5        0     
                                             
                                        
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
 

 

   



LA  GIUNTA  COMUNALE  
 
Premesso che: 

- l'art. 47 del D.Lgs. 165/2001 disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a livello 
nazionale; 
- il comma 3 dell’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che le pubbliche amministrazioni 
attivino autonomi livelli  di contrattazione  integrativa,  nel rispetto dei vincoli di bilancio e 
sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede; 
- l'art. 5 del CCNL del 1° aprile 1999, come integralmente sostituito dall’art. 4 del CCNL del 
22 gennaio 2004, stabilisce i tempi e le procedure per la stipulazione del contratto decentrato  
integrativo; 
 

Considerato: 
- che a decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l'ammontare complessivo 
delle risorse decentrate annualmente destinate al trattamento accessorio del personale di 
ciascuna PA non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, come 
stabilito dall'art. 9, comma 2 bis del DL 78/2010, convertito in legge 122/2010; 
- che con DL 98/2011, convertito in legge 111/2011, sono state prorogate fino al 31 dicembre 
2014 le vigenti disposizioni che limitano la crescita dei trattamenti economici accessori del 
personale delle pubbliche amministrazioni; 
 

Dato atto che: 

- che con deliberazione di G.C. n. 66  in data 15/9/2009 è stata costituita ai sensi dell’art. 4, 
comma 2, del nuovo CCNL 2002/2005 per il personale del comparto Regioni ed Autonomie 
locali 22/1/2004, la delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative sugli istituti rimessi 
a livello di contratto collettivo decentrato integrativo; 

- le delegazioni trattanti di parte pubblica e sindacale hanno avviato le apposite trattative e che 
le medesime si sono concluse in data 19.11.2012, con la sottoscrizione di apposito 
protocollo di intesa relativo alla costituzione e suddivisione delle risorse del fondo salario 
accessorio per l’anno 2011;  

- l’ipotesi di accordo, corredata dalle relazioni tecnico-finanziaria ed illustrativa predisposte 
dal Responsabile del servizio finanziario, è stata successivamente trasmessa all’Organo di 
revisione, secondo quanto prescritto dall’art. 40-bis, co. 1, del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

Preso atto: 
- del parere positivo del Revisore dei conti reso ai sensi dell’art. 5, co. 3 del CCNL 01.04.1999; 

Ritenuto di recepire l’ipotesi di accordo de qua e di autorizzare la sottoscrizione definitiva 
dell’Accordo annuale di utilizzo delle risorse decentrate relativo all’anno 2011; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
PROPONE 

- Di autorizzare la Delegazione trattante di parte di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva dell’accordo annuale di utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2011, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, allo stesso allegato sotto la lettera A). 
 - Di dare atto che il predetto accordo si riferisce esclusivamente alla parte economica, 
mentre per la parte normativa si riconferma quanto approvato in data 14/9/2010, che conserverà 
efficacia fino alla stipulazione del successivo CCDI. 



  
- Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge. 
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.Lgs n. 267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   23/11/2012  

Il Responsabile del Servizio finanziario 
                   F.to    Liviana Righetti 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   23/11/2012  

    Il Responsabile del Servizio  
                    F.to   Dr. Giuseppe Vinciguerra 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e 153, 

comma 5, D.Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
  
- Di approvare la proposta di deliberazione. 
- Di inviare la relativa copia all’Aran, ai sensi dell’art. 4 del CCNL 22 gennaio 2004; 
- Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000, con separata ed unanime votazione.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Gaudenzio Sarino               F.to      dr.  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     14/12/2012  

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                             F.to    dr.  Giuseppe Vinciguerra 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to   dr.  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 23/11/2012                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                     F.to       dr.  Giuseppe Vinciguerra 
 

 
 


